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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách  

Hồ Chí Minh năm 2024 “về đổi mới tư duy, sửa đổi lối làm việc với tinh thần 

dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm và nghĩ thật, nói thật làm thật, có 

hiệu quả thật, người dân được hưởng thụ thật” 
 

Thực hiện Chỉ thị số 05 - CT/TW ngày 15/5/2016  của  Bộ Chính trị về việc học tập và 

làm theo tư tưởng,  đạo đức,  phong cách Hồ Chí Minh;  Kế hoạch số 97/KH-ĐU ngày 

15/03/2024 của Đảng ủy xã Long Hựu Tây về triển khai thực hiện chuyên đề học tập và 

làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; 
Chi bộ trường THCS Long Hựu Tây xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
- Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, đảng viên, giáo viên, công nhân viên góp 

phần quan trọng vào việc thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 
- Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh 

thành nề nếp, việc làm thường xuyên, gắn với thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW khóa 

12 của BCH Trung ương Đảng. 
- Tăng cường công tác tuyên truyền gương người tốt, việc tốt; biểu dương những điển 

hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 

toàn trường.  
- Thực hiện kiểm tra giám sát đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  
II. NỘI DUNG  
 - Nêu cao tinh thần trách nhiệm, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về đổi mới tư duy, sửa đổi lối làm việc với tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám chịu 

trách nhiệm. 

- Thực hiện nghĩ thật, nói thật làm thật, có hiệu quả thật, người dân được hưởng thụ 

thật. 

- Nâng cao tính khoa học, tính chiến đấu trong đấu tranh phản bác các quan điểm sai 

trái, thù địch, cơ hội chính trị. 

- Coi trọng công tác kiểm tra, giám sát  nhằm cảnh tỉnh, cảnh báo, phát hiện từ sớm, 

kịp thời ngăn chặn vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

- Phát huy tinh thần xây dựng, phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong mỗi 

đảng viên và quần chúng nhân dân. Đổi mới tư duy, sửa đổi lối làm việc với tinh thần 

dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm. Đảng viên phải nhận thức đúng đắn về con 

người, hạnh phúc của người dân, của quốc gia dân tộc, ở Việt Nam nói riêng và trên toàn 

thế giới nói chung. 

- Đảng cộng sản là hạt nhân lãnh đạo hệ thống chính trị, phát huy sức mạnh khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc.  



- Xây dựng Đảng và các tổ chức trong nhà trường đoàn kết, thống nhất, vững mạnh 

từ tư tưởng đến hành động; có kỷ luật, tự giác, nghiêm minh; thực hiện tốt các nguyên tắc 

tổ chức sinh hoạt Đảng, nội quy, quy chế cơ quan, tổ chức.  

- Thực hiện tốt chủ trương, đường lối, nghị quyết, chính sách pháp luật của Đảng và 

Nhà nước; nghiêm túc trong công tác cán bộ, kiểm tra, giám sát bằng sự tiên phong, 

gương mẫu của người đảng viên.  

- Đấu tranh chống các biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa và 27 biểu hiện suy thoái 

tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.  

- Thẳng thắn, trung thực trong phê bình và tự phê bình trên tinh thần xây dựng, rút 

kinh nghiệm để đồng chí, đồng nghiệp khắc phục, không vì lợi ích cá nhân gây chia rẽ 

nhóm, cục bộ.  

- Đặt lợi ích của Đảng, hệ thống chính trị và nhân dân lên trên lợi ích cá nhân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Chi bộ nhà trường 
- Xây dựng kế hoạch thực hiện trong năm 2024 với các nội dung cụ thể.  
- Theo dõi, kiểm tra, nhắc nhở, đôn đốc việc thực hiện của các tổ và các cá nhân.  

- Cá nhân từng đảng viên xây dựng mô hình học tập và làm theo Bác thiết thực, hiệu 

quả. 
- Đánh giá việc tổ chức thực hiện vào các buổi sinh hoạt chi bộ, họp hội đồng trường 

và các đợt thi đua. 

- Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của 

chi bộ, nhà trường là một trong những tiêu chí để đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng 

của chi bộ và đánh giá xếp loại nhà trường cuối năm. 
2.  Cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên 

- Căn cứ vào kế hoạch của Chi bộ nhà trường, cán bộ, đảng viên, giáo viên tự xây 

dựng kế hoạch thực hiện theo từng nhiệm vụ, chức năng và vị trí công tác được đảm 

nhiệm của mình. Kế hoạch thực hiện phải đề ra được nội dung học tập, có nhiệm vụ và 

giải pháp cụ thể để thực hiện. 

- BCH Công đoàn, Đoàn thanh niên chủ động phối hợp thực hiện kế hoạch, thường 

xuyên tuyên truyền, vận động và đôn đốc thực hiện. 
- Nội dung kế hoạch cá nhân được công khai trước chi bộ, nhà trường để mọi người 

cùng giám sát việc thực hiện. 
- Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một 

trong những tiêu chí để đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên, giáo viên; đánh giá công 

chức, viên chức và đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên, chuẩn Hiệu trưởng, phó Hiệu 

trưởng cuối năm học. 
Trên đây là kế hoạch thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2024 của chi bộ trường THCS Long Hựu Tây. Đề nghị các đồng chí 

đảng viên, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./. 
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